חוות דעת

סוגיית העבודות בהר הבית

מבוא

1. סעיף 21 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב], קובע כי "המבקר חייב בהכנת חוות דעת בכל עניין שבתחום תפקידיו, אם יתבקש לכך מאת הכנסת, מאת הוועדה או מאת הממשלה; חוות דעת כאמור תפורסם במועד שיקבע המבקר". הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת (להלן - הוועדה) דנה ב-22.10.07 בנושא "חפירות הווקף¹ בהר הבית", והחליטה לבקש ממבקר המדינה להכין חוות דעת "על סוגיית חפירת העתיקות בהר הבית".

כאשר המדובר בעניינים שלהם זיקה להר הבית, עם כל המטען הרגשי, הדתי והפוליטי הכרוך בכך, מתחייבת מידת זהירות רבה במיוחד".
- 15 להלן פרטים על כמה מהאירועים הקשים שהתרחשו בהר בית או הקשורים אליו:
- 16 (א) בעקבות דרשת יום השישי שנשא המופתי חג' אמין אלחוסייני בהר הבית, פרצו מאורעות תרפ"ט (1929). הדרשה שלהבה את המוני המתפללים שתקפו את השכונות שמצפון לשער שכם.
- 17 (ב) בשנת 1969 הצית צעיר אוסטרלי נוצרי (מייקל רואהן), שלקה בסינדרום ירושלים, את מסגד אל אקצא, והשחית את במת המטיף שהציב צאלח אדין ב-1187. מעשיו גרמו למהומות. הצעיר נעצר ואושפז.

בעקבות העבודות לפירוק הסוללה בשנת 2007 פרצו מהומות.

25 (י) בספטמבר 2009, בערב יום כיפור, אירעו מהומות ויידוי אבנים על תיירים בהר הבית, עקב שמועות על כוונה של יהודים להתפלל בהר.

תחולת המשפט של המדינה בהר הבית

26 1. **הכללת שטח הר הבית בשטחה של מדינה ישראל** - ב-27.6.67 נחקק החוק לתיקון פקודת סדרי השלטון והמשפט (מס' 11), התשכ"ז-1967, הקובע כי המשפט, השיפוט והמינהל של המדינה יחולו בכל שטח של ארץ ישראל שהממשלה קבעה בצו. "למחרת היום הוציאה הממשלה, מכוח הוראה זו, 'צו סדרי השלטון והמשפט (מס' 1), תשכ"ז-1967', בו נאמר כי השטח של ארץ ישראל המתואר בתוספת לצו נקבע כשטח שבו חלים המשפט, השיפוט והמינהל של המדינה. שטח זה כולל, בין היתר, את העיר העתיקה של ירושלים, לרבות הר-הבית. משמעותו של תיקון הוראת החוק האמורה, בצירוף הצו שניתן מכוחו, היא, כי בנוסף על שליטת צה"ל, נעשה - בלשון שר המשפטים בישיבת הכנסת, בה הביא את הצעת התיקון לקריאה ראשונה - 'מעשה ריבונות מובהק מצד המדינה כדי שיהא המשפט הישראלי חל על שטח זה'¹³.

כמו כן הוחלט כי "משיעלו בכניסה להר הבית מתפללים יהודים, יופנו על-ידי כוחות הביטחון לכותל המערבי"¹⁶. החלטת ועדת השרים לשמירה על המקומות הקדושים צורפה לפרוטוקול החלטות הממשלה וקיבלה תוקף של החלטת ממשלה¹⁷.

29 4. **הגדרת הר הבית כ"מקום קדוש" וכ"אתר עתיקות"** - בחוק השמירה על המקומות הקדושים, התשכ"ז-1967 נקבע ש"המקומות הקדושים יהיו שמורים מפני חילול וכל פגיעה אחרת ומפני כל דבר העלול לפגוע בחופש הגישה של בני הדתות אל המקומות המקודשים להם או ברגשותיהם כלפי אותם המקומות". בחוק אף נקבעו עונשים למפרים הוראות אלה.

30 העיר העתיקה של ירושלים ובכללה הר הבית הוכרזה כאתר עתיקות באוגוסט 1967¹⁸, מכוח פקודת העתיקות דאז ומכוח סעיף 49(ב) לחוק העתיקות, התשל"ח-1978 (להלן - חוק העתיקות), שהחליף את הפקודה האמורה. כאתר עתיקות מוכרז נהנית העיר העתיקה מהגנה סטטוטורית שנקבעה בסעיף 29 לחוק העתיקות (ראו להלן).

12 שער המוגרבים הוא שער המשמש לכניסת מבקרים להר הבית, השער נמצא בצידו הדרומי של הכותל המערבי.

לפי תכנית זו, כל שטח העיר העתיקה (871 דונם), ובכלל זה הר הבית, נועד לשיקום ולשימור ואין לבצע בו שום עבודות בנייה או הריסה אלא תוך שמירה קפדנית על אופיו המיוחד, בהתאם לתכניות שימור ושיקום מיוחדות הטעונות היתר או אישור של רשויות התכנון, לפי חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 והתקנות שהותקנו מכוחו.

31

פסיקות בג"ץ

מאז 1967 הגישו יחידים וארגונים שונים עשרות עתירות לבג"ץ כנגד רשויות השלטון בעניין אי אכיפת דיני ישראל בהר הבית, על אף הפרות החוקים הרלוונטיים בידי הווקף המוסלמי. הנימוקים לדחיית העתירות היו כדלקמן:

32

1. נקודת המוצא של הפסיקה היא כי הכרעה בזכויות ובתביעות מהותיות מסורות לרשות המבצעת, ולה בלבד.

הנחיות היועץ המשפטי לממשלה

במסגרת דיון בעתירה לבג"ץ, שהגישה בשנת 1986 תנועת נאמני הר הבית²⁸, נדרש היועמ"ש לגבש הנחיות מיוחדות לפעולת הרשויות השונות באכיפת החוקים האמורים בהר הבית. מטעם היועמ"ש, הוגש לבית המשפט, מסמך ובו "העקרונות וקווי המדיניות לפעולת הרשויות השונות, באכיפת חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965 וחוק העתיקות, תשל"ח-1978 על הר הבית" (להלן - הנחיות היועמ"ש)²⁹.

בהנחיות היועמ"ש נאמר, בין היתר, כי על אף הרגישות הרבה בסוגיית תחולתו של החוק הישראלי בשטח הר הבית, על הרשויות הנוגעות בדבר לפעול לקיום החוק בשטח זה, וכי עליהן לעשות כן בזהירות, כדי שלא לגרום להתלקחות מאבק בין-דתי ובין-מדיני.

עם זאת קובע סעיף 8 להנחיות כי "עיריית ירושלים, אגף העתיקות והמשטרה יוסיפו להפעיל השפעתם כדי למנוע ככל האפשר פעילות העלולה להביא להפרת החוק הישראלי במקום".

יצוין, שביוני 2010, כתב מנהל הרשות ליועץ המשפטי לממשלה, כי בהתחשב בזמן הרב שעבר מאז יצאו הנחיות היועץ לממשלה לדעת הרשות ראוי לבדוק אם יש מקום לשנותן.

רשות העתיקות

חוק רשות העתיקות, התשמ"ט"1989 (להלן - חוק הרשות), מקנה לרשות סמכויות אכיפה של הוראות חוק העתיקות. סעיף 5(א) לחוק הרשות קובע כי "תפקידה של הרשות הוא לטפל בכל ענייני העתיקות... בישראל"; ובכלל זה לבצע "פיקוח לעניין עבירות לפי חוק העתיקות". לצורך כך מבצעת הרשות "פיקוח שוטף/סדיר" באתרים, לרבות סיורים ותצפיות חיצוניות של מפקח מטעם הרשות באתרי העתיקות הנמצאים בשטח שהוא אחראי לו.

בחוק הרשות נקבעו סמכויות מפקח או פקח שמונו מכוח חיקוק לשם פיקוח על ביצוע חוק העתיקות ובכללם: הסמכות לחקור עברות לפי חוק העתיקות; סמכויות שוטר לפי סעיף 2 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969; הסמכויות המוקנות לקצין משטרה בדרגת מפקח לצורך גביית עדויות ותיעודן. עוד נקבע בחוק כי מפקח רשאי לבצע חיפוש בכל מקום ובכל חפץ, ובכלל זה כלי הובלה, אם יש לו יסוד סביר להניח שהדבר נחוץ.

סעיף 29(א) לחוק העתיקות קובע רשימה של פעולות באתר עתיקות מוכרז שביצוען מותנה בקבלת אישור בכתב מאת מנהל הרשות (ראו להלן).

³⁰ לפי סיפת סעיף 32 לחוק, רשאי המנהל "לאחר שנתן לאדם הודעה בכתב, לנקוט במקומו בכל האמצעים הדרושים כדי להחזיר את האתר או את העתיקות למצבם הקודם ולגבות ממנו את ההוצאות שהוציא לכך". סעיף 37 לחוק העתיקות קובע כי העובר על הוראת סעיף 29 לחוק, דינו "מאסר שלוש שנים או הקנס האמור בסעיף 61(א)(4) לחוק העונשין, התשל"ז-1977".

³¹ בג"ץ 4185/90 נאמני הר הבית - עמותה ואח' נ' היועץ המשפטי לממשלה ואח', פ"ד מז(5) 221.

³² שם, עמ' 289-290.

³³ בבג"ץ 1868/07 תנועת נאמני הר הבית נ' ממשלת ישראל ואח', מובא בתקדין.

בתשובתה ממאי 2009 נאמר עוד, ש"בהר הבית מצויים אלפי פריטים עתיקים שנמצאים שם דרך קבע...

73 בינואר 2009, בעקבות הביקורת, כונסה ועדת השרים לראשונה. באוגוסט 2009 התכנסה הוועדה שנית ודנה במתן אישור למנהל הרשות לאשר ביצוע פעולה במתחם הר הבית. ביוני 2010 התכנסה הוועדה והחליטה לאשר את העבודות לחיפוי כיפת השלשל, שליד כיפת הסלע, באריחי קרמיקה.

הפיקוח של עיריית ירושלים

74 1. על פי צו אכרזת ירושלים (הרחבת תחום העירייה), התשכ"ז-1967, תחום השיפוט של עיריית ירושלים כולל, בין היתר, את העיר העתיקה לרבות הר הבית. על העיר העתיקה וסביבתה חלה תכנית מתאר מס' עמ/9 לירושלים העתיקה וסביבתה³⁸, ומטרתה העיקריות הן פיתוח העיר העתיקה וסביבתה תוך שמירה על אופייה המיוחד, על המקומות הקדושים ועל אתרים ארכאולוגיים, ולפיכך תקנון התכנית כולל הגבלות על הבנייה בעיר העתיקה.

91 1. בפסק דינו של בית המשפט העליון מספטמבר 1993 נאמר כי ביצוע עבודות הבינוי והריצוף בהר הבית בלא היתר הוא עברה על חוק התכנון והבנייה⁴⁶. משנות התשעים של המאה העשרים ואילך ריצף הווקף אלפי מטרים רבועים של שטחים פתוחים בהר הבית, ללא קבלת היתרי בנייה כדין.

92 2. חוק עזר לירושלים (מבנים מסוכנים), התשמ"א-1980 (להלן - חוק העזר העירוני) מקנה לראש העירייה סמכויות שונות לשם מניעה או הפסקה של כל עבודת בנייה המסכנת את חיי העובדים, את שלמות הנכסים הסמוכים למקום ביצועה או את שלום הציבור.

סיורים של הפיקוח העירוני יהיו בשעות הביקור בהר הבית בליווי שוטרים בהתאם לשעות הפתיחה למבקרים".

הפיקוח של משטרת ישראל

97 1. משטרת ישראל מופקדת על קיום הסדר הציבורי ועל ביטחון הנפש והרכוש בתחומי המדינה מתוקף הסמכויות שהוקנו לה לצורך כך בפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן - הפקודה). לפיכך מוקנית לשוטרים הסמכות להשליט סדר "בכל מקום שיש לציבור גישה אליו", למנוע הפרעות בשטחים ציבוריים⁴⁷, ולהורות על מניעת גישה לאזור או למקום בהתקיים "חשש ממשי לפגיעה חמורה בביטחון הנפש או הרכוש"⁴⁸.

מתוך דוח ועדת החקירה הערבית שהוקמה בעקבות הצעת מסגד אל-אקצא בשנת 1969, שצוטט בדוח ועדת הבירור לבדיקת האירועים בהר הבית באוקטובר 1990.

98 ככלל אין המשטרה עוסקת באכיפה שוטפת של דיני העתיקות ושל דיני התכנון והבנייה. לפי סעיף 59 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, "נודע למשטרה על ביצוע עבירה... תפתח בחקירה; אולם בעבירה שאינה פשע⁵⁰ רשאי קצין משטרה בדרגת פקד ומעלה להורות שלא לחקור... אם הייתה רשות אחרת מוסמכת על פי דין לחקור בעבירה". הסמכות לחקור עברות על חוקי העתיקות ועל חוקי התכנון והבנייה מוקנית לרשות העתיקות ולרשות המקומית שבתחום שיפוטה בוצעה העברה.

בדצמבר 1990 הודיעה פרקליטות המדינה לבג"ץ כי "הטיפול בהליכים המשפטיים הנוגעים להר-הבית אינו יכול להיות מעצם טיבו נושא המנותק מבעיות של יחסי יהודים-ערבים במדינת ישראל ובאזורי יהודה והשומרון וחבל עזה; ואין לנתקו משאלות הכרוכות ביחסי המדינה עם מדינות ערב, עם העולם המוסלמי ואלו הנוגעות ליחסי החוץ של ישראל בכלל, כל זאת כאשר ידועה

⁵⁰ לפי סעיף 1(24) לחוק העונשין, התשל"ז-1977, "פשע" היא עבירה שנקבע לה עונש חמור ממאסר לתקופה של שלש שנים.

היטב הרגישות הבינלאומית הכרוכה בשלטונה ובריבונותה של מדינת ישראל במקום זה, הקדוש לבני כל הדתות"⁵¹.

107 2. בעניין זכות הגישה להר הבית קבע בג"ץ כי "אין די בחשש ערטילאי או רחוק לשלום הציבור... יש צורך בחשש קונקרטי המצביע על סכנה קרובה לוודאי לפגיעה קשה בביטחון הציבור.

לא יופעלו כלים מכניים כבדים ולא תתבצע חפירה בקרקע, אלא באמצעים ידניים ותחת פיקוח מלא של רשות העתיקות".

סיכום

חוות דעת זו עניינה השמירה על עתיקות הר הבית ומניעת הריסתו. הר הבית הוא אתר פולחן מקודש לשלש הדתות המונותאיסטיות לצד היותו נכס היסטורי ייחודי בעל חשיבות אוניברסלית ראשונה במעלה. מכוח צו סדרי השלטון והמשפט (מס' ג), התשכ"ז-1967, חלים בהר הבית כל חוקי המדינה. מהבחינה ההיסטורית היה הר הבית מוקד לעימותים רבים בין יהודים למוסלמים. מבקר המדינה נדרש לחוות את דעתו בנושא זה, שהוא סבוך מהבחינה ההיסטורית, הפוליטית, המשפטית והמינהלית.

בשנת 1988 פרסם היועץ המשפטי לממשלה הנחיות לפעולת הרשויות השונות (משטרת ישראל, עיריית ירושלים ורשות העתיקות) בהר הבית, שמעת פרסומן ועד היום הן מחייבות.